潮  州  市  教  育  局

潮教通［2004］9号

关于印发《2004年潮州市学校

安全工作意见》的通知

各县、区教育局，市直各学校：

　　现将《2004年潮州市学校安全工作意见》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

潮州市教育局
二ＯＯ四年二月三日

2004年潮州市学校安全工作意见

　　在当前教育事业改革与发展的大好形势下，提高各级教育行政部门和学校领导对学校安全工作的认识，全面树立和培养教育系统广大教职员工和学生的安全意识，采取有效措施加强和改善学校安全工作的管理，彻底消除校园内的各种安全隐患，已经成为一项非常紧迫和重要的工作任务。为进一步做好2004年度学校安全工作，特提出如下工作意见：

　　一、牢固树立安全工作是学校日常重要工作的基本观念，建立健全学校安全工作责任制和责任追究制

　　根据教育部和省教育厅及其市委市政府的要求，安全管理工作坚持“谁主管，谁负责”的原则。新的一年，学校安全工作责任制重点抓好：一是各级教育行政部门和学校要建立和健全学校安全工作责任制和责任追究制，明确“一把手”责任制。学校的党政主要领导是安全工作的责任人，对学校安全工作负总责。同时，要根据各自的实际情况，制订具有可操作性的安全工作责任制，把安全工作的任务分解落实到人。坚持每月安全学习制度和每季度召开一次安全形势分析会。在召开的重要会议或领导班子成员学习工作汇报会上也要把学校安全工作列为一项重要内容之一。在学校考核、评估、评优、评奖等活动中，都要把学校安全工作作为基本条件予以考虑，实行学校安全工作“一票否决”制度。二是坚持定期进行学校安全工作督查和实施相应的整改措施的制度。市将继续加大力度对两县两区及市直各学校安全管理工作进行专项督查，重点是组织有关部门对全市学校防火安全、危房和基础设施改造、校园周边环境整治、学生宿舍管理、学校食堂卫生管理及交通安全教育等的督查。各级教育行政部门和学校要定期（每学期开学初和放假前）对本地、本学校的安全状况进行排查。要以积极的态度，经常研究学校的安全问题、消防问题和治安问题，及时提出对策，采取有效措施，防患于未然。三是加强学校事故报告工作制度。学校发生食物中毒、传染病流行、安全事故、师生非正常死亡事件后，应在2小时内向所在地教育行政部门及卫生、公安等相关部门报告。接到报告的各级教育行政部门应在2小时内向上级教育行政部门报告，并同时向本级人民政府报告。要及时填写《潮州市学校重大事故呈报表》（潮教通［2003］71号）。各级教育行政部门及其学校要把及时、准确地报送学校事故信息放在信息工作的首位。对学校发生食物中毒、传染病流行、安全事故和师生非正常死亡事件后，出现隐瞒、缓报或者谎报的，必须严肃追究有关领导人和直接责任人的行政责任；对造成严重后果的，要依法追究有关人员的法律责任。市将不定期对全市安全检查整改及学校事故等情况进行通报，做到警钟长鸣，努力减少并杜绝学校事故的发生，切实保障师生的身体健康和生命安全。

　　二、努力提高学校安全工作管理水平和应急能力

　　为进一步提高学校安全工作管理水平和应急能力，各级教育行政部门和学校要根据市教育局下发的《潮州市教育局内设科（室）安全工作管理领导责任制和责任追究制》（潮教通［2002］65号）、《潮州市教育系统预防控制传染性非典型肺炎工作预案》（潮教通［2003］204号）和《潮州市教育局重特大安全事故应急救援实施方案》等文件精神，采取有效措施，切实抓好学校安全管理工作，各学校在制定完善学校安全事故应急预案的同时要组织好演练，在出现火灾、中毒、房屋倒塌、自然灾害等紧急情况下，要确保领导、职能部门负责人和工作人员迅速到达工作岗位，迅速配合有关部门组织抢救、自救和疏散工作，减少损失。要千方百计创造条件，加大学校安全设备维修及资金投入，彻底消除校园内各种安全隐患。今年要特别注意做好以下几方面的工作：

　　１、把学校防火安全问题放在突出位置

　　火灾事故危险性极大，最易造成群死群伤和重大财产损失，各县、区教育局和学校要下大力气抓好防火安全工作。我们将在学校开学初和放长假前进行一次全面督查，各学校要做好自查。尤其要对校园内的危旧建筑、电网线路、违章用电、危险物品处理问题等进行重点排查，不留“死角”。对所发现问题，要立即处理，不得拖延。

　　２、认真抓好危房改造专项工作

　　中小学校危房仍然是中小学安全的重大隐患，各级教育行政部门和学校要进一步加强排查，加大改造力度。为了继续深入做好学校危房改造工作，市教育局先后下发了《潮州市中小学校舍安全整治工作意见》和《关于进一步落实学校危房改造规划和加强校舍工程质量管理的通知》。明确了在抓好已改造后校舍工程质量跟踪工作的同时，继续抓好危房排查核实工作。据统计，目前全市新增危房22033平方米，其中湘桥区2300平方米，潮安县4416平方米，饶平县15317平方米。对于各单位上报的新增危房情况，市将经过有关部门的技术鉴定后，采取登记造册，督促各县、区教育局逐所学校落实危房改造工作，并将学校食堂的改造纳入危房改造计划统筹安排。

　　３、进一步加强学生宿舍和学生食堂的管理

　　目前，学生宿舍管理存在问题突出。学生宿舍是人群密集场所，也是最易发生安全隐患问题的场所。一些学校的学生宿舍拥挤，脏乱现象仍然存在，电话线、电源线、电脑线私拉乱接，违章用电现象屡禁不止，火灾隐患突出。同时，针对一些学校食物中毒事件发生现象，要认真分析原因，加强管理。各级教育行政部门和学校要严格执行《消防法》、《食品卫生法》和《学校食堂与集体用餐管理规定》，高度重视食堂的管理工作。要对照有关文件的规定，对学校食堂卫生及管理工作认真进行整改。

　　４、严格整顿学生无证驾驶摩托车上学、上街的现象

　　各学校要加强交通安全教育和管理工作。为了防止中小学生违章骑车、违章穿行机动车道、无证开摩托车的现象发生，每学期开学之初，各学校要继续抓好对12周岁以下学生骑自行车和18周岁以下学生违章驾驶摩托车情况进行专项整顿。要在学生中开展普查，凡是骑摩托车的学生必须在持有驾驶证和行驶证的前提下，经家长同意，并向学校申请备案。学校要严格控制学生骑摩托车上学，如发现违规学生要严肃批评教育，及时通知家长处理，坚决杜绝交通事故发生。

　　５、加强校园及其周边环境整治

　　由于多方面的原因，当前校园及其周边环境仍然存在不少问题，有的还比较突出和严重。主要表现抢劫学生单车，勒索学生钱物案件有上升趋势；校园周边有一批以学生为主要营业对象的网吧、游艺机室、发廊和饮食店等经营网点，私搭、乱建、违章经营的情况屡禁不绝，对学校的育人环境造成了严重的不良影响，也带来了许多不安全因素。各级教育行政部门和学校要主动与地方政府及有关部门加强联系，争取他们的支持，加大校园及其周边环境的整治力度。

　　三、必须把安全教育纳入学校正常的教育教学内容之中，全面提高学生安全意识，增强学生的安全观念

　　加强安全教育，树立安全意识，培养学生在紧急情况下的自救能力和处理问题能力，不仅是学校安全工作的需要，也是全面提高学生综合素质的基本要求。从近两年来的学校安全事件情况分析可以看出，校外学生意外伤害事件的增加速度非常快，学生溺水身亡、交通事故和中毒事件尤为突出。提高学生安全意识、培养学生的安全防范能力和应急能力，已经十分紧迫。各级教育行政部门和学校要通过教学计划的调整，把安全教育纳入学校正常的教育教学之中。要根据自身的实际情况，确定安全教育重点，普遍开展交通安全、消防安全教育；防溺水、烫伤、雷击和用电安全教育；防食物中毒教育；校外社会活动安全教育；校园网络安全教育。各学校要将安全教育寓于教学、实践活动及日常管理之中，使学校的安全教育活动家喻户晓，形成事事讲安全、人人懂安全的氛围。各学校要充分利用校内刊物、有线电视广播、墙报专栏，或利用班会课或课外活动举办安全知识讲座、演讲比赛、知识竞赛、安全心理咨询等形式，进一步提高学生自护自救能力。

　　要加强学生的校外安全教育。各学校要利用“五·一”、国庆和寒暑假放假前，开展师生安全教育，印发“致学生家长一封信”，要求广大家长认真履行监护人的职责，督促子女遵守交通安全、游泳安全、防火安全，防止意外事故发生，形成内外合力，家校携手，共同营造“注意安全、珍惜生命”的氛围。

二ＯＯ四年二月二日